
DETERMINAZIONE N° 617 del 11/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  IMPORTO  INFERIORE  A  40.000,00  EURO  DEL 
SERVIZIO TECNICO DI VERIFICA DELLA PROPRIETÀ DI IMMOBILI 
SITI  NEL  COMUNE  DI  SAN  MICHELE  AL  TAGLIAMENTO.  CIG 
B1DE73045A.

IL DIRIGENTE 

Servizio Patrimonio

Premesso che il Comune di San Michele al Tagliamento ha la necessità di affidare il servizio tecnico di  
verifica della consistenza dei mappali censiti al Foglio 50, Particelle 582, 2560, 2610 del Comune censuario  
di San Michele al Tagliamento, nonché la corrispondenza tra quanto a suo tempo acquistato dai proprietari e  
lo stato di fatto attuale al fine di definire con i propri legali la migliore strategia difensiva per l’Ente a fronte  
delle pretese avanzate dai proprietari dei mappali di cui sopra tramite il proprio legale; 

Un tanto premesso, atteso che le verifiche e rilievi necessari richiedono specifiche competenze settoriali e  
strumentazione idonea; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

Interpellato a tale scopo Daniele Musso che presenta i requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico in 
argomento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36  del  31.03.2023  e  che,  con  nota  del 
03.05.2024  ed  assunto  al  prot.  com.le  n.  12196  del  06.05.2024  depositata  agli  atti  presso  il  Servizio 
Patrimonio, ha dato la disponibilità ad eseguire le prestazioni richieste; 

Dato atto che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo  
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023,  
così come chiarito anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in conseguenza del quale le 
stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei  
contratti  pubblici  (ivi  compresa  l’acquisizione  del  Codice  Identificativo  di  Gara  -  CIG)  utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) a prescindere dalle soglie degli importi;

Avviata pertanto la trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (TD 4381634) con l’operatore economico p.i. 
Daniele Musso con Studio in Piazza Marinetti, 10 – Portogruaro (VE), P.I. 03214490272;

Vista l’offerta presentata in risposta alla trattativa diretta (n. 4381634) da parte del p.i. Daniele Musso con la  
quale si è reso disponibile a prestare il servizio richiesto per l’importo di € 1.850,00 imponibili oltre ad  

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 617 del 11/06/2024



accessori nella misura di legge (5% c.i.) e così per complessivi [--_Hlk166504503--]€ 1.942,50; 

Valutata  la  congruità  dell’offerta  suindicata, nonché  la  rispondenza  di  quanto  offerto agli  obiettivi,  alle 
finalità ed esigenze della stazione appaltante;

Precisato che il  controllo sul  possesso dei requisiti  verrà effettuato secondo quanto previsto dall’art.  52,  
comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,  
comma  1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con  
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione  
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato  
con modalità predeterminate ogni anno.”;

Considerato che:
-  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  con  riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore  
economico delle stesse;

Precisato che in sede di trattativa diretta in MEPA è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto notorio  
attestante il possesso dei requisiti richiesti ai fini dell’affidamento ai sensi dell’art. 52, comma 1, D. Lgs.  
36/2023 e dichiarazione finalizzata alla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010;

Dato  atto  che,  sempre  ai  fini  della  tracciabilità  è  stato  acquisito  tramite  la  piattaforma  di  
approvvigionamento digitale certificata MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) il seguente  
codice CIG: B1DE73045A; 

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 17 e 18 del D. Lgs 36/202;

Ritenuto per quanto sopra di affidare, direttamente ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, il 
servizio  tecnico  di  verifica  della  proprietà  degli  immobili  di  cui  sopra  nel  Comune  di  San  Michele  al 
Tagliamento al p.i. Daniele Musso con Studio in Piazza Marinetti, 10 – Portogruaro (VE), P.I. 03214490272, 
per l’importo complessivo pari ad € 1.942,50 (di cui € 1.850,00 per imponibile oltre oneri previdenziali nella 
misura di legge); 

Preso atto che il contratto per la prestazione del servizio verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.  
Lgs. 36/2023 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di  
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai  
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  per  la  copertura  della  spesa  sul  Cap.  79/1  voce  “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER STUDI, PERIZIE, PROGETTAZIONI, ECC.” del Bilancio 2024/2026 – E.F. 2024 
su cui graverà l’impegno di spesa in argomento;

Dato atto, in ogni caso, che l’art. 52 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 dispone che quando in conseguenza della 
verifica non sia confermato il  possesso dei  requisiti  generali  o speciali  dichiarati,  la  stazione appaltante  
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento.

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”;



Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che si  intende stipulare,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 84 del 25.09.2023 con cui sono state conferite all’Arch. Wanda Antoniazzi le  
funzioni dirigenziali del Settore LL. PP. e Gestione del Territorio;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;
DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parte integrante e sostanziali del dispositivo;

2. di affidare, secondo le motivazioni di cui in premessa, ai  sensi dell’art.  50, co. 1, lett.  b) del D. Lgs  
36/2023 il servizio tecnico di verifica della consistenza degli immobili censiti al Foglio 50, mappali n. 582, 
2560, 2610 del Comune censuario di San Michele al Tagliamento al p.i. Daniele Musso con Studio in Piazza 
Marinetti, 10 – Portogruaro (VE), P.I. 03214490272, come da offerta di cui alla trattativa diretta sul MEPA – 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - n. 4381634 - che prevede un compenso per un importo 
complessivo  a  corpo di  €  1.942,50  (di  cui  €  1.850,00  imponibili  oltre  ad  accessori  di  legge  per  cassa 
professionale nella misura di legge, oggi del 5%);

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.942,50 sul Cap. 79/1 voce “PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
PER STUDI,  PERIZIE,  PROGETTAZIONI,  ECC.” del  Bilancio 2024/2026 –  E.F.  2024 su  cui  graverà 
l’impegno di spesa in argomento;

4.  di imputare la spesa di complessivi € 1.942,50 alla Missione 01, Programma 06, Capitolo 79/1, PDCF 
1.03.02.11.999,  voce  “PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  PER  STUDI,  PERIZIE,  PROGETTAZIONI, 
ECC.”, del Bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria disponibilità;

5. di imputare la spesa complessiva di euro 1.942,50 sul capitolo di seguito elencato: 
 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./ PDCF Importo Soggetto

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 617 del 11/06/2024



prog

2024  S  79/1  PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER 
STUDI, PERIZIE, 
PROGETTAZIONI, ECC.

 
01.06

 1.03.02.11.999  1.942,50  24583 - 
MUSSO 
DANIELE - 
PIAZZA 
MARINETTI, 
10 , 
PORTOGRUA
RO (VE) 

6. di dare atto che la prestazione in oggetto dovrà essere svolta in accordo con il Settore LL.PP. – Servizio  
Patrimonio entro 30 giorni dall’affidamento del servizio; 

7. di dare atto che il contratto per la realizzazione del servizio in oggetto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18  
comma 1  del  D.  Lgs.  36/2023 “mediante  corrispondenza  secondo l'uso  commerciale,  consistente  in  un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del  
23 luglio 2014”;

8. di dare atto al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art.  3  della  Legge n.136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione del 
presente incarico, che il Codice identificativo di gara (CIG) da indicare nei documenti fiscali e contabili  
relativi alle liquidazioni di competenza è il seguente: B1DE73045A;

9. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art.  3  della  legge n.  136/2010 relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione del 
presente incarico,  che il  Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B1DE73045A;

10. di dare atto che in sede di trattativa diretta in MEPA è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio attestante il possesso dei requisiti richiesti ai fini dell’affidamento ai sensi dell’art. 52, comma 1, D.  
Lgs. 36/2023 e dichiarazione finalizzata alla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, qualora in conseguenza della verifica  
dei requisiti oggetto dell’autocertificazione di cui all’art. 52, comma 1, D. Lgs. 36/2023 non dovesse essere  
confermato  il  possesso  dei  requisiti  generali  o  speciali  dichiarati,  la  stazione  appaltante  procederà  alla  
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

12. di dare atto che il pagamento verrà effettuato a mezzo bonifico bancario entro 30 giorni dall’acquisizione  
di  regolare  fattura  elettronica,  previo  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

13. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. [--37--]37 
del  d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

14. di dare atto che il Responsabile del Progetto, ai sensi del D.lgs. 36/2023, è l’Arch. Wanda Antoniazzi;

15. di dare atto che non sussistono motivi di conflitto di interesse del dirigente e dei soggetti coinvolti nel  
presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013;

16.  di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovrà  provvedere  il  Settore  LL.PP.  e 
Gestione del Territorio al quale verrà trasmessa copia della determinazione stessa;
 
17. di dare atto che la presente determinazione:



- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di  regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria;
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Wanda Antoniazzi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 617 del 11/06/2024



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

617 11/06/2024 Servizio Patrimonio 12/06/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI IMPORTO INFERIORE A 40.000,00 EURO DEL SERVIZIO 
TECNICO DI VERIFICA DELLA PROPRIETA DI IMMOBILI SITI NEL COMUNE DI SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO. CIG B1DE73045A. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il 
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 12/06/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/1207

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1696

CAPITOLO 79/1

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  18/06/2024 al  03/07/2024.

lì 18/06/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 617 del 11/06/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 18/06/2024 13:28:16
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


